中 国 图 书 馆 学 会

中国图书馆学会关于征集第七届百县馆长
论坛专题发言的通知

各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会：

    为促进基层图书馆研究交流和事业发展，中国图书馆学

会 2005 年设立百县馆长论坛。此后，论坛每三年举办一届，

现已发展成为中国图书馆学会品牌性学术活动之一。论坛聚

焦基层图书馆在事业发展和业务工作中遇到的问题和困惑，

设置主旨报告、分组研讨等议程，邀请专家学者就基层图书

馆发展焦点和难点议题做学术报告，提升基层图书馆工作者

专业水平和业务能力；同时邀请部分基层图书馆管理者分享

经验、交流心得，开拓事业发展新思路。

2022 年，中国图书馆学会计划举办第七届百县馆长论坛。

论坛主题拟定为“推动高质量发展 赋能乡村振兴”，探索基

层图书馆在实现“十四五”图书馆事业高质量发展和实施乡

村振兴国家战略中所肩负的使命与责任。为充分了解目前基

层图书馆的发展现状、建设成果和问题难点，论坛将面向基

层图书馆研究者和全国县级（含县级市、区级）图书馆征集

专题发言，现将征集工作有关事项通知如下：

一、征集安排

（一）时间

征集时间为 2022 年 4 月 15 日至 5月 15 日。

2

（二）研议

研议时间为 2022 年 5 月 16 日至 5 月 27 日，确定入围

专题发言。

（三）展示

论坛期间设置分会场，邀请入围发言人参加分会场活动

并作专题发言。

    二、征集内容

    以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持正

确政治方向，围绕论坛主题及分主题题解（附件 1），提交专

题发言征集表（附件 2）。发言内容可以为原创性研究成果，

对基层图书馆事业发展有深入思考；或为业务案例，对基层

图书馆工作有一定的指导借鉴作用；或为问题难点，对事业

发展和具体工作中存在的典型问题及困难的调查和梳理。

三、征集说明

1.本次征集活动面向各基层文化和旅游主管单位、基层

图书馆研究者和全国县级（含县级市、区级）图书馆管理者。

2.请各级图书馆学（协）会重点推荐动员本地相关单位

参与此次征集活动。

3.请有意参与专题发言的相关单位及人员填写附件征

集表，于 2022 年 5 月 16 日前将征集表 Word 版发送至联系

人邮箱（shih@nlc.cn）。征集表名称请命名为“单位名称+

发言人姓名+发言题目”；邮件主题请标示为“百县馆长论坛

+单位名称+发言人姓名+专题发言征集”。

4.本次论坛所征集到的专题发言不予退稿，中国图书馆

学会拥有将入围专题发言用于公益性传播的权利。

3

5.凡提交征集表的单位及个人，均视为认同且接受本次

活动相关要求及审核与研议规则。论坛组织机构对本次活动

拥有最终解释权。

    四、联系方式

中国图书馆学会秘书处  石慧

电  话：010-88545653

邮  箱：shih@nlc.cn

请各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会组织动员，

欢迎各基层文化和旅游主管单位、基层图书馆研究者和管理

者积极参与。

附件：1.征集分主题及题解

      2.专题发言征集表

  中国图书馆学会秘书处

2022 年 4 月 15 日

4

附件 2

征集分主题及题解

分主题 1：面向文化强国的县级图书馆高质量发展

    《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年

规划和 2035 年远景目标纲要》明确提出到 2035 年要建成文

化强国，国家文化软实力显著增强。实现文化强国战略，基

层公共文化服务高质量发展是关键。目前我国基层自然条件

千差万别，经济发展水平高低不等，地域文化各具特色。基

层图书馆高质量发展要尊重各地实际，发挥各地比较优势，

培育和弘扬独特的地域文化，包容差异性和特色化。本分主

题下的征集内容聚焦基层图书馆在管理运行模式、馆藏资源

建设、特色资源利用、读者服务、宣传推广、新技术应用、

空间建设等方面的应用实践、理论探索和问题难点。

分主题 2：县级图书馆在赋能乡村振兴中的功能与作用

    实施乡村振兴战略，是党的十九大作出的重大决策部署。

《中共中央国务院关于实施乡村振兴战略的意见》指出要

“加强农村公共文化建设”“健全乡村公共文化服务体系”

“发挥县级公共文化机构辐射作用，推进基层综合性文化服

务中心建设”。县域作为连接城市与乡村的关键场域，其公

共文化建设在赋能乡村振兴进程中，起到上情下达、下情上

传的纽带作用。本分主题下的征集内容聚焦基层图书馆在推

进城乡公共文化服务体系一体建设、区域内协同均衡发展、

5

东西部协作和对口支援、发展文旅融合、与各类机构共享合

作、支持乡村治理、塑造乡风文明新时尚等方面的应用实践、

理论探索和问题难点。

6

附件 2

中国图书馆学会第七届百县馆长论坛

专题发言征集表

发言题目

主题方向

□分主题 1：面向文化强国的县级图书馆高质量发展

□分主题 2：县级图书馆在赋能乡村振兴中的功能与作

用

关键词

发言人  单位名称

联系方式  邮箱

发言内容

主题明确，内容真实，重点突出。如有图片，请将图片随征集

表一并通过电子邮箱发至联系人邮箱。字数 2000 字左右。